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Anotace
Tato práce se zabývá návrhem reflektome-
tru v časové oblasti (TDR). Popisuje ná-
vrh TDR s využitím FPGA Lattice ECP5.
FPGA zde funguje jako generátor měří-
cího signálu i jako vzorkovač odraženého
signálu.
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Kapitola 1
Úvod

Časovou reflektometrií, kterou se zabývá tato práce, se myslí měřící metoda
založená na sledování odrazů na vlnovém vedení. Časová reflektometrie je
aplikovatelná na jakékoliv vedení vln, protože využívá vlastnosti společné
všem systémum, které se chovají jako vlnová vedení. Jako typický příklad lze
uvést vedení elektromagnetických vln, jako je elektrické vedení (tato práce)
nebo optické vedení (OTDR) [1]. Nicméně, nic nebrání použít metodu i na
vedení například mechanických vln, které je na obrázku 1.1.

Po krátkém obecnějším přehledu časové reflektometrie se práce bude zabývat
návrhem a konstrukcí reflektometru v časové oblasti (TDR) s FPGA. FPGA se
běžně u TDR používají [2]. Rozdíl v této práci je ten, že FPGA je použito i pro
generování a vzorkování signálu. Cíl práce je zahrnout do FPGA co největší
část funkcionality TDR s co nejmenším množstvím externích součástek.

Navrhované TDR by mohlo mít několik výhod: Menší rozměry zařízení, nižší
cena z důvodu malého množství součástek a větší míra aktualizovatelnosti
nebo přizpůsobitelnosti speciálnímu účelu díky tomu, že velké množství
funkcionality je implementováno v FPGA.
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Shive Wave Machine. [3]
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Kapitola 2
Časová Reflektometrie

Pravděpodobně nejvíce používaná variace této metody pracuje tak, že nejdříve
vyšle na konec vedení signál ve tvaru skoku nebo impulzu. Následně sleduje
průběh signálu na témže konci. Blokové schéma reflektometru je na obrázku
2.1. Na sledovaném konci je vidět vyslaný signál a případné odrazy od diskon-
tinuit a poruch na vedení. Z odrazů je pak možné vyhodnocovat vlastnosti
vedení, na které byl signál vyslán. Ze znalosti času naměření odrazu můžeme
spočítat polohu diskontinuity impedance na vedení:

dD = vp · t2

Kde dD je vzálenost diskontinuity na vedení od místa měření, vp je rychlost
šíření signálu na vedení a t je čas uplynulý mezi vysláním signálu a naměřením
odrazu.

Z amplitudy odraženého signálu lze spočítat hodnota impedance diskonti-
nuity.

ρ = Er

Ei
= ZD − Z0
ZD + Z0

ρ je koeficient odrazu, Ei je amplituda vyslaného signálu (dopadající vlna),
Er amplituda odraženého signálu (odražené vlna), Z0 je charakteristická
impedance vedení a ZD je impedance diskontinuity. Na obrázku 2.2 je vidět
jak vypadá naměřený signál při odrazu od čistě rezistivních zátěží na vedení.
[5, 4]

Složitější případ nastává pokud máme několik odrazů, například od diskon-
tinuit na rozhraních několika navazujících vedení s různou charakteristickou
impedancí. Při počítání impedance diskontinuit každého odrazu musíme totiž
vycházet z charakteristické impedance dopadající vlny, která u druhého od-
razu už není charakteristická impedance TDR jako je tomu u odrazu prvního.
Navíc musíme pamatovat na to, že se odražený signál z druhého odrazu odráží
také na první diskontinuitě.

Dále lze identifikovat i kapacitní a induktivní zátěže, ale už je potřeba
počítat nejen s amplitudou, ale i tvarem odrazu.

3

2. Časová Reflektometrie.................................

Obrázek 2.1: Princip TDR. [4]

Obrázek 2.2: Příklad odrazů od čistě rezistivních zátěží. [5]

2.1 Přijímač

Jako přijímač je potřeba nějaká forma osciloskopu. Často je výhodnější použít
osciloskop se vzorkováním v ekvivalentním čase, protože poskytuje větší šířku
pásma u cenově srovnatelného přístroje. Vzorkování v ekvivalentním čase je
možné u TDR bez problémů použít, jelikož můžeme signál opakovat kolikrát
chceme. Příklad zapojení vzorkovače pro vzorkování v ekvivalentním čase je
možno vidět na obrázku 2.3. Využívá diod jako spínačů a kondenzátorů pro
uchování navzorkované informace. V tomto případě je navzorkovaný signál ve
formě náboje. [6]

2.2 Vysílač

Vysílač je většinou generátor skoku nebo impulzu. Náběžná hrana by měla
být co nejrychlejší, aby jsme měli co nevyšší rozlišení signálu v čase. Na
druhou stranu při použití TDR pro zjišťování signálové integrity v reálné
aplikaci může příliš rychlá náběžná hrana být i přítěží. Může odhalit i odrazy,
které nejsou relevantní, protože v aplikaci jsou použity mnohem pomalejší
signály, při kterých jsou některé odrazy zanedbatelné. [5] Signál by měl být
co nejkvalitnější - bez zákmitů a zaoblení. Díky rychlé náběžné hraně lze
odlišit odrazy časově blízko za sebou a díky kvalitnímu průběhu můžeme s
větší jistotou určit jejich amplitudy. [5]

Příklad zapojení generátoru skoku je na obrázku 2.4. Generátor generuje

4

....................................... 2.2. Vysílač

Obrázek 2.3: Zapojení vzorkovací hlavy. [6]

Obrázek 2.4: Příklad zapojení generátoru skoku. [6]

záporný pulz. Když je spínač rozepnutý, tak dioda bude připojená k proudo-
vému zdroji, který vytvoří na uzlu „Output“ záporné napětí U = I0 · 50 Ω. Ve
stavu sepnutého spínače S1 je katoda diody na kladném napětí, tím pádem
je závěrně polarizovaná. Uzel „Output“ uvidí jen odpor 50 Ω. Napětí na uzlu
„Output“ se zvedne na 0 V.

5
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Kapitola 3
Návrh TDR

3.1 Postup návrhu

Nejdříve byl sestaven prototyp pro základní ověření funkčnosti techniky
vzorkování. Nebylo totiž jisté, že zvolené FPGA bude možné správně nastavit,
aby technika vzorkování, vysvětlená v sekci 3.2, fungovala. Byla použita
vývojová deska Lattice Versa ECP5 a mikrovlnný dělič výkonu Mini-Circuits
ZFRSC-42 [7]. Testovací sestava je vidět na obrázku 3.1.

Obrázek 3.1: Prototyp TDR s vývojovou deskou Lattice Versa ECP5.

Po úspěšném ověření techniky vzorkování na vývojové desce, byly navrženy
postupně revize A a následně revize B samostatně fungujícího zařízení TDR.
Revizi B jsem se rozhodl navrhnout, protože na revizi A je omylem napojený
oscilátor na špatné piny FPGA. Zároveň jsem využil příležitosti a snažil se
odstranit některé nedostatky revize A. Bohužel jsem v revizi B udělal zásadní
chybu, takže nejlépe použitelná zůstává revize A. Srovnání revize A a B je
možno vidět na obrázku 3.2.

7

3. Návrh TDR .....................................

Obrázek 3.2: Srovnání revize A a B.

3.2 Způsob vzorkování

Použitá metoda vzrokování je variací vzorkování v ekvivalentním čase, takže
je možné vzorkovat pouze opakující se signál. Je založená na stejném principu
jako v pracích [2, 8]. Způsob vzorkování je založen na technice postupného
porovnávání napětí. Využívá se komparátoru, který porovnává měřený signál
a referenční napětí. Komparátor je jen jeden, proto je pro zjištění přesnější
velikosti měřeného signálu potřeba měření mnohokrát opakovat s různými
velikostmi referenčního napětí. Postup měření:..1. Referenční napětí se nastaví na počáteční úroveň...2. Začne se čekat na trigger, který je spuštěn vygenerováním napěťového

skoku na výstupu TDR...3. Po triggeru se začne vzorkovat nastavený počet vzorků signálu. V našem
případě rychlostí 5 GS/s.

8

........................................3.3. FPGA
FPGA Bloková RAM [kb] Počet vzorků (9bit)

LFE5UM5G-25 1008 2016
LFE5UM5G-45 1944 3888
LFE5UM5G-85 3744 7488

Tabulka 3.1: Počty devítibitových vzorků, které se vejdou do BRAM prodávaných
verzí FPGA...4. Nyní je možné provést fázový posun hodin přijímacícho obvodu oproti

vysílacímu obvodu a opakovat měření. Tímto lze teoreticky dosáhnout
vyššího rozlišení v čase (vyšší ekvivalentní rychlosti vzorkování). Nicméně

[…]

logickou úroveň dostatečně rychlá, tak kde se signál, v rámci logické úrovně,
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............................... 3.12. Příklady naměřených dat

Obrázek 3.18: Detail mikrovlnné části.

Obrázek 3.19: Rekonstrukční filtr Σ∆ D/A převodníku.

pohybuje po této změně už není, pro datový přenos, relevantní.
Pokud vezmeme v úvahu jen „rychlou“ část signálu 0,085 – 0,195 V, tak

má náběžná hrana (20 – 80 %) 130 ps.

3.12 Příklady naměřených dat

Všechna měření jsou z revize A, protože revize B obsahuje zásadní chybu v
návrhu D/A převodníku.

Příklady základních měření jsou vidět na obrázcích 3.23, 3.24 a 3.25. Ve
všech třech grafech je vidět promítnutí dlouhé exponenciely z budícího pulzu
do měření. Sestupná hrana vysílaného signálu je na vzorku 210.

Zřejmě ve všech měřeních se vyskytuje nežádoucí odraz ihned za sestupnou
hranou vasílaného signálu. V některých měřeních jako je na obrázku 3.23
odraz není vidět. Obraz odrazu se mění s nastavení předepínacího napětí na
vstupu do komparátoru.

Na obrázku 3.24 je vidět měření kabelu s otevřeným koncem. Odraz od
vysoké impedance na konci kabelu je vidět od vzorku 330. Pro srovnání je
na obrázku 3.26 signál změřený osciloskopem Rigol 1104Z. Mezi vyslaným
signálem a odrazem je rozestup 120 vzorků. Perioda vzorkování je 200 ps. Doba
do odrazu je tedy 120 · 200 ps = 24 ns. Data z TDR tedy časově odpovídají
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3. Návrh TDR .....................................

Obrázek 3.20: Prototyp grafického uživatelského prostředí.

Obrázek 3.21: Příklad volitelného zpracování dat.

datům z osciloskopu. Odraz vypadá jako skok ve stejné polarizaci jako je
vyslaný signál, to značí, že diskontinuita na konci kabelu je vyšší impedance
než charakteristická impedance kabelu.

Na obrázku 3.25 je vidět měření kabelu se zkratem na konci. Časově odraz
přesně koresponduje s měřením s otevřeným koncem, protože byl použit stejný
kabel. Odraz je ale opačné polarity, to značí, že diskontinuita na konci kabelu
je nižší impedance než charakteristická impedance kabelu.

3.13 Návrhy na zlepšení

U revize B by za filtry D/A převodníků byl potřeba napěťový sledovač
například ve formě operačního zesilovače. Sledovač by měl dokázat dávat i
odebírat dostatečný proud, aby se napětí V_bias a V_ref , vyznačené na
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Obrázek 3.22: Výstupní signál z TDR. Osciloskop: Agilent 86100C. Pruměrování:
16x. Vstup: 50 Ω.

Obrázek 3.23: Měření s terminátorem na SMA konektoru. (200 ps/vzorek)

obrázku 3.17, vzájemně neovlivňovaly.
Bylo by vhodné, aby napájení lineárních regulátorů pro analogové obvody

nebylo přímo ze spínaného regulátoru. Jako řešení se nabízí ho vyfiltrovat
nebo zvolit rychlý lineární regulátor, který dokáže filtrovat spínací frekvenci
spínaného regulátoru.

Střídavé oddělení vysílače od měřeného obvodu by mohlo vyřešit problém
s vysílaným pulzem. Z generovaného skoku by prošly jen vysokofrekvenční
složky a byl by použít výsledný impulz ve tvaru špičky jako měřící signál.

V případě, kdyby se podařilo dosáhnout vyšší kvality vysílaného signálu,
tak by bylo hodnotné zlepšení implementovat posouvání fáze hodin vysílače
oproti přijímači. Dosáhlo by se tím vyššího rozlišení v čase.

25

3. Návrh TDR .....................................

Obrázek 3.24: Měření kabelu s otevřeným koncem. (200 ps/vzorek)

Obrázek 3.25: Měření kabelu se zkratem na konci. (200 ps/vzorek)

Obrázek 3.26: Měření kabelu s otevřeným na koncem osciloskopem Rigol 1104Z.
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Kapitola 4
Závěr

Ukázalo se, že TDR založené na FPGA Lattice ECP5-5G je možné postavit.
Nicméně, ze získaných zkušeností se zdá, že pro praktické použití nejsou
parametry zařízení v současném stavu velice výhodné.

Zásadní chyba je zřejmě použití FPGA ECP5-5G jako generátoru mě-
řícího signálu. Vysílač SerDesu ECP5-5G není pravděpodobně sám o sobě
schopný vygenerovat dostatečně rychlý, ale přitom kvalitní, obdélníkový signál.
Navrhované řešení je výstup střídavě oddělit, aby prošly jen rychlé pulzy.

Použití přijímače SerDesu ECP5-5G pro vzorkování signálu se naopak
zdá trochu lépe prakticky použitelné. Nevýhoda je daný napěťový rozsah
přijímače (0,6 – 1,2 V). Když se signál dostane mimo tento rozsah, tak
dostáváme neplatné výsledky.

Otázka také je, jestli 5 GS/s není na TDR příliš nízká vzorkovací frek-
vence. Je totiž možné, že dalšího zpřesňování časového rozlišení nebude na
ECP5-5G možné dosáhnout, zejména kvůli nechtěné synchronizaci CDR na
vysílaný signál, a tím pádem nemožnost synchronizace mezi měřeními. Ře-
šení by bylo najít registr pro ruční nastavení fázového posunu CDR ať už
reverzním inženýrstvím nebo otázkou na výrobce. Testování SerDesu pro
alternativní aplikace, jako je tato, značně ztěžuje chybějící dokumentace
některých parametrů SerDes bloku.

Nicméně, reflektometr dokáže vyslat signál a navzorkovat odraz, i když k
tomu použitý SerDes ECP5-5G není určen.
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Příloha A
