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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reflektometr v časové oblasti s FPGA
Jméno autora: Radovan Blažek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Petr Černý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Electrolux, s.r.o., Budějivická 3, Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Konstrukční požadavky považuji za náročnější až velmi náročné avšak požadavky na následné zpracování signálu
a jeho interpretaci považuji za průměrné. Nicméně tyto dva požadavky se vzájemě vyvažují. Ve své podstatě se
jedná o velmi pionýrské řešení TDR měřícího systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ze své podstaty pionýrského řešení systému nelze vždy očekávát splnění veškerých vstupních požadavků. I informace o
nemožnosti splnění zadání lze považovat za splnění diplomové práce. Zde je nutné vyzdvihnout, že předložené řešení je
funkční a splňuje bezezbytku požadavky zadání. Avšak jsou zde detaily, které snižují funkčnost TDR měřicího systému.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z předložené práce a dosažených výsledků nelze zvolený postup honotit jinak než vynikající. Pro dosažení vynikajících
parametrů vznikého TDR měřícího systému by bylo nutné změnit zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
• Strana 4 – „Na druhou stranu při použití TDR pro zjišťování signálové integrity v reálné aplikaci může příliš rychlá

náběžná hrana být i přítěží. Může odhalit i odrazy, které nejsou relevantní, protože v aplikaci jsou použity mnohem
pomalejší signály, při kterých jsou některé odrazy zanedbatelné.“ – Zde si dovolím nesouhlasit. TDR profil lze pomocí
derivace převést na impulzovou charakteristiku a pomocí Fourierovy transformace převést do frekvenční oblasti. Pak
lze lehce vyhodnotit, v ktrerém frekvenčním pásmu nebo do jaké frekvence je dané prostředí/vedení (ne)vhodné.

• Strana 5 – „Uzel „Output“ uvidí jen odpor 50 Ω.“ – formáně dioda má svoji impedanci i v rozepnutém stavu, v sepnutém
stavu nebude „viděná“ impedance ani blízká k hodnotě 50ohm.

• Kritická sekce 3.6 je velmi stručně popsána, viz otázky pro diplomanta.

• Něktré detaily nejsou dostatečně vysvětleny, např. USB připojení v sekcích 3.7.1 a 3.7.2 – je popsána jen revize A, chybí
detaily ohledně JTAG (proč je JTAG z USB in dalšího konektoru – viz J3 na obr. 3.2b), detaily řešení ovládání FT2232H
s nutností přepínání ovladačů (dle mých zkušeností), ovladatelný pull up rezistor 1,5kohm apod.

• Strana 24 – „Odraz vypadá jako skok ve stejné polarizaci jako je vyslaný signál…“ – zde byla zajisté myšlena polarita.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi stručná a krátká, na 26 stranách. Obsahuje překlepy. Přestože je práce čtivá a dobře stylisticky napsaná,
nemohu hodotit úroveň práce jako vynikající. Někdy je rušivá neošetřená vlastnost LaTeXu, že jsou odkazované obrázky až
6 stran daleko – např. v sekci 3.6 odkaz na obr. 3.17.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam citované literatury a zdrojů je rozsáhlý. Korektnost citací ponechán vedoucímu práce, tudíž jsem jej nehodnotil.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z hlediska pionýrského řešení a realizační fáze diplomovépráce jsem velmi spokojen. Je velká škoda, že se zdá že diplomant
má malé povědomí o vysokofrekvenční technice. To je zřejmé z dosažených výsledků – např. rešení sekce 3.6 „Analogový
frontend“ a z dosažených výsledků. Ale neznám přesně zaměření studenta a studijní programy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student si vybral velmi pionýrské řešení TDR problematiky, resp. realizaci měřicího systému pokrývající více
elektrotechnických/elektronických oborů. I z velmi stručného popisu práce je vidět, že se pouštěl do předem
neznámých oblastí a projevil velmi dobrý inženýrský přístup. Občas se něco nepovedlo, ale z předložené práce je
znát snaha o nápravu problémů nebo jsou navržena možná řešení. S některými částmi si dovolím nesouhlasit a měl
bych několik připomínek/otázek:

1. Navrhovaný „Analogový frontend“ neodpovídá popisu sekce 2 a obr. 2.1 – nejvíce používané
variaci/variantě. Rozdíl spatřuji v přímém propojení (obr. 2.1) a použití děliče výkonu (obr. 3.17 a 3.18).
Dále je použitý dělič výkonu včetně použitých vedení a měřícího konektroru v charakteristické impedanci
50ohm. Otázky:

• Jaký máte názor na impednaci SerDes obvodů (RX i TX) a jejich vliv na dosažené výsledky obr. 3.23
až 3.25? Může to mít vliv na exponenciální část signálu prezentovaného na obr. 3.22 a případné
nerovnosti v obr. 3.23 až 3.25?

• Jaký je rozdíl v dosažených výsledcích při použití přímého spjení (obr. 2.1) a použití děliče výkonu
(obr. 3.17 a 3.18)? Pokuste se jednoduše demonstrovat, např jako na obr. 2.2.

2. Porovnejte prosím rychlost vzorkování vašeho TDR systému a DCAJ86100C.
3. Dle mých zkušeností, náběžná/sestupná hrana velmi rychlé logiky typu LVPECL, CML apod. je závislá na

rychlosti použitého signálu. Pokud je použita vzorkovací rychlost např. 5 Gsps a použit standardní datový
signál např. s 8b10b kódováním, lze dosáhnot rychlosti hran Vámi uváděných 50ps. Při použití „velmi
pomálého“ obdélníkového signálu je možné že CML logika produkuje pomalejší hrany, např. Vámi
uváděných 130ps.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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